[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Пестовский район

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛАПТЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.02.2020  №8
(в ред. 09.02.2021  №10, 18.02.2022  №13)

Об  утверждении   муниципальной

программы «Комплексное развитие

территории Лаптевского сельского
поселения  на  2021- 2024  годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Государственной программой Новгородской области «Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области до 2025 года», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 16.12.2019 № 490, Уставом Лаптевского сельского поселения, Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ Лаптевского сельского поселения, их формирования и реализации, утверждённым постановлением Администрации Лаптевского сельского поселения от 25.06.2014 № 31, в целях повышение уровня и качества жизни сельского населения путем создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности  на территории Лаптевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие территории Лаптевского сельского поселения на 2021-2024 годы».

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

  3. Постановление вступает в силу с 01 января 2021года.

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете  «Информационный вестник  Лаптевского сельского поселения».

Глава

сельского поселения
                                                Смирнова Т.Ф.

   УТВЕРЖДЕНА

    постановлением  Администрации

Лаптевского сельского
   от  12.02.2020  №8
                                                                         Глава Лаптевского сельского поселения

_____________      Т.Ф.Смирнова Т.Ф.

                                                         МП

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие территории

Лаптевского сельского поселения

на 2021-2024 годы»
д. Лаптево
2020 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Программа «Комплексное развитие территории Лаптевского сельского поселения на  2021-2024годы»

	Правовая основа  Программы:
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Государственная программа Новгородской
области «Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области до 2025 года», утвержденная постановлением Правительства Новгородской области от 16.12.2019 № 490;
Федеральный закон от 06.10.2013  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-сийской Федерации»;

Решение Совета Депутатов Лаптевского сельского поселения от 03.02.2020  № 177 «О реализации на территории  Лаптевского сельского поселения мероприятий по благоустройству сельских территорий в 2021 году»;
Устав Лаптевского сельского поселения.

	Заказчик Программы:
	Администрация Лаптевского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Лаптевского сельского поселения

	Ответственный исполнитель
	Администрация Лаптевского сельского поселения,

	Соисполнители Программы:
	Отсутствуют

	Обоснование Программы:
	На современном этапе развитию сельских территорий уделяется особое  внимание.
 Основными причинами неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села является низкий уровень комфортности проживания в сельской местности, непривлекательность сельских населённых пунктов, в том числе для сельской молодежи.

Лаптевское сельское поселение нуждается в реализации мероприятий по благоустройству территорий, совершенствовании эстетического вида сельского поселения.
В населённых пунктах Лаптевского сельского поселения проживают дети дошкольного и школьного возраста, но специально оборудованных мест для отдыха детей недостаточно.

Программа направлена на создание предпосылок для комплексного развития  территории сельского поселения,

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.
   Выполнение мероприятий  программы способствует развитию детей, позволит улучшить их физическое и психическое здоровье.

	 Цели Программы:
	1. Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов.

	Задачи Программы:
	1 Создание и обустройство игровой детской площадки в д. Лаптево Лаптевского сельского поселения Пестовского муниципального района Новгородской области
2. Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов  на территории населённых пунктов Лаптевского сельского поселения Пестовского района Новгородской области
3. Повышение уровня  благоустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности

	Механизм реализации Программы:
	Программы реализуется  в соответствии с Мероприя-тиями  программы (Приложение № 1).

	Срок реализации Программы:
	2021- 2024 годы

	Объем и источ-ники финанси-рования

Программы                                                                  (в целом и по годам реализации)

	Год

Источник финансирования

федеральный

бюджет

областной

бюджет

бюджет мун. района

бюджет сельского поселения
внебюджетные источники

всего

2021

-

142,6
-

42,7
18,4
203,7
2022

-

  145,3

-
43,6

   188,9
2023

-

0

0
0

0
0
2024

-

0

0
0

0
0
Всего

-

287,9
0
86,3
18,4
392,6

	Ожидаемые конечные результаты Программы
по годам

	год

Кол-во
Ожидаемый результат

2021

1

Создание и обустройство  игровой детской площадки в д.Лаптево Лаптевского сельского поселения Пестовского муниципального района  Новгородской области
2022

1

Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов  на территории населённых пунктов Лаптевского сельского поселения Пестовского района Новгородской области
2023

-

-

2024

-

-

	Система организации контроля  за реализацией Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет Глава Лаптевского сельского поселения.

Ежегодно подводятся итоги реализации программы на основании анализа результатов исполнения мероприятий.

Раздел 1 Характеристика текущего состояния  развития
Лаптевского сельского поселения

         Решение задачи по повышению уровня и качества жизни сельского населения, предусмотренной государственной программой Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696, требует принятия мер для устойчивого развития сельских территорий, путем  создания развитой инфраструктуры в сельских населённых пунктах.

С учетом, объективных особенностей развития сельских территорий, и имеющегося значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения с привлечением средств государственной поддержки на федеральном уровне.

   Сокращение   и    измельчение  сельской поселенческой структуры  привело к запустению   сельских   территорий,   выбытию    из   оборота продуктивных земель сельскохозяйственного назначения.

На территории Лаптевского сельского поселения в настоящее время сложилась неблагоприятная ситуация в благоустройстве территорий населенных пунктов. В связи с тем, что не развивается сельскохозяйственное производство, территории зарастают травой, распространяется борщевик. Для того, чтобы внешний вид населённых пунктов был эстетичным и привлекательным, необходимо благоустраивать территорию: устанавливать детские площадки, элементы малых архитектурных форм, обустраивать зоны отдыха.
Для того, чтобы остановить миграцию населения, сделать жизнь на селе более привлекательной, необходимо  воспользоваться поддержкой государства  и участвовать в  государственных программах, направленных на   социальное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности.

Лаптевское сельское поселение нуждается в реализации мероприятий по благоустройству территорий, совершенствовании эстетического вида сельского поселении.

Самым актуальным проектом по благоустройству территории поселения на сегодняшний день  является создание и обустройство игровой детской площадки.
Детская площадка — место, предназначенное для игры детей, преимущественно дошкольного и младшего школьного возраста. На ней расположены элементы детского уличного игрового оборудования с целью организации содержательного досуга.  Детская площадка должна быть безопасной и исключающей травматизм,  способствовать развитию детей и являться ярким цветовым акцентом. Постройки на детской игровой площадке должны быть выполнены из экологически безопасных материалов.
Проблема удаления и обезвреживания твердых коммунальных  отходов, объем которых ежегодно возрастает, является одной из самых актуальных в плане создания благоприятных санитарно-гигиенических условий для  проживания населения Лаптевского сельского поселения и охраны окружающей среды.

          В жилищном фонде, расположенном на территории Лаптевского сельского поселения в настоящее время вывоз  твердых коммунальных  отходов (далее ТКО) во всех населенных пунктах осуществляется путём сбора мешков с ТКО.  Вывоз мусора осуществляется специализированной техникой ООО «СПЕЦТРАНС» по установленному графику.  Население  складирует  мешки с ТКО в день вывоза на специально отведенных  необорудованных площадках.  На настоящий момент контейнерные площадки имеются только в местах массового отдыха, на территории кладбища, но они не соответствуют  требованиям санитарных норм. Сбор отходов  в мешках создаёт неудобства для жителей поселения: лишние расходы на приобретение тары,  возникают проблемы  хранения  мусора в подсобных помещениях, особенно в летний период.

        Возникла необходимость обустройства контейнерных площадок, как специально оборудованного места, предназначенного для сбора твердых коммунальных отходов с обязательным перечнем элементов комплексного благоустройства: бетонная площадка, ограждение. Для достижения обозначенных проблем необходимо дополнительное выделение денежных средств. Объем необходимых денежных средств для бюджета сельского поселения невелик, в связи с чем возникла необходимость привлечения иных источников финансирования проекта благоустройства.

Раздел 2 Перечень и анализ социальных, финансово-экономических

и прочих рисков реализации программы

При реализации муниципальной программы и для достижения постав-ленных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово–экономи-ческие и прочие риски. Важнейшими условиями успешной реализации  му-ниципальной программы являются минимизация указанных рисков, эффек-тивный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие опера-тивных мер по корректировке приоритетных направлений и целевых показа-телей программы.
На результаты реализации Программы могут повлиять несвоевременное и недостаточное ее финансирование, нарушение сроков выполнения работ.

Снижению возможных рисков будет способствовать качественное вы-полнение договорных обязательств исполнителями работ, а также органи-зация Администрацией Лаптевского сельского поселения контроля за нали-чием необходимых документов по реализации Программы.

В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации Прог-раммы предусматривается проведение мониторинга выполнения Программы, регулярного анализа причин отклонения от плановых значений конечных показателей. При необходимости может осуществляться корректировка пока-зателей и мероприятий Программы, а также перераспределение объемов фи-нансирования в зависимости от изменения значимости решаемых задач в хо-де реализации Программы. Финансово - экономические риски связаны с воз-можностью возникновения бюджетного дефицита и вследствие этого недос-таточным уровнем финансирования.
Управление рисками реализации муниципальной Программы будет осуществляться на основе:

· проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной Программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий;

· подготовки и представления в Совет депутатов Лаптевского сельского поселения годового отчета о ходе и результатах реализации муниципальной Программы, который может содержать предложения по корректировке муниципальной Программы.

Раздел 3  Механизм управления реализацией муниципальной программы

Исполнителем программы является Администрация Лаптевского сель-ского поселения (далее Администрация поселения), которая несёт ответст-венность за текущее управление реализации Программы и её конечные ре-зультаты, рациональное использование выделяемых на её выполнение фи-нансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Ответственный исполнитель готовит полугодовой и годовые отчёты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с Главой поселения.

 Специалист Администрации поселения предоставляет Главе поселения информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации  муни-ципальной программы в части финансового обеспечения, в том числе с учё-том внесения изменений в объёмы финансирования муниципальных прог-рамм.

МЕРОПРИЯТИЯ

к муниципальной программе «Комплексное развитие территории Лаптевского сельского поселения  на 2021-2024 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок

 реализации
	Источник

Финанси-рования
	Объем финансиро-вания по годам (тыс. руб.) 2021

	1
	2
	3
	4
	6
	7

	1

	Создание и обустройство игровой детской площадки в д.Лаптево Лаптевского сельского поселения Пестовского муниципального района Новгородской области

	Администрация Лаптевского сельского

Поселения

	2021г

	средства областного бюджета
	142,6

	средства местного бюджета
	42,7

	внебюджетные средства
	18,4

	2
	Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов  на территории населённых пунктов Лаптевского сельского поселения Пестовского района Новгородской области

	2022г.
	средства областного бюджета

средства местного бюджета

	145,3

43,6

	3
	-

	2023г.

	-

	4
	-

	2024г.

	-